ДОГОВОР № ___
аренды земельного участка

___________  две тысячи ______________ года
село Угловское Угловского района Алтайского края

        На основании постановления Администрации Угловского района Алтайского края        № ____ от _____________г. Администрация Угловского района Алтайского края в лице главы района Шефера Валерия Эвальдовича, действующего на основании Устава, именуемая в дальнейшем Арендодатель, и _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем Арендатор, и именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду земельный участок из земель населенных пунктов с кадастровым номером _______________, площадью ___________ кв.м., местоположение: _____________________________________________________________________________________________________________________, разрешенное использование – _______________.
1.2. Настоящий Договор со дня его подписания сторонами одновременно приобретает силу акта приема-передачи, в соответствии с которым Арендодатель передал, а Арендатор принял Участок.

2. Срок Договора

2.1. Настоящий договор заключен на ___ лет с ___________г. по ____________г.

3. Размер и условия арендной платы
3.1. Размер годовой арендной платы по договору устанавливается по результатам аукциона на право заключения договора аренды и составляет _____________________________. Сумма задатка в размере _______________, внесенная Арендатором, засчитывается в сумму аренды земельного участка.
3.2. Сумма арендной платы уплачивается равными долями поквартально не позднее 15 числа следующего за кварталом месяца путем перечисления арендной платы на счет 40101810350041010001 в Отделение Барнаул, г. Барнаул,  БИК 040173001, ИНН 2283001599, КПП 228301001, КБК 30311105013050000120, код ОКТМО 01653488 Получатель: УФК по Алтайскому краю (Администрация Угловского района Алтайского края л/с 04173023000).
3.3. В случае невнесения Арендатором платежей в срок, установленный настоящим Договором, за каждый день просрочки Арендатор уплачивает пеню в размере 1/300 ставки рефинансирования от суммы платежей.

3.4. Арендодатель имеет право зачислять текущие платежи в счет погашения задолженности без согласования с арендатором.

3.5. Не использование земельного участка Арендатором не может служить основанием невнесения им арендной платы.
4. Права и обязанности сторон
4.1. Арендодатель имеет право

4.1.1. По требованию Арендодателя Договор может быть досрочно расторгнут в судебном порядке при существенном нарушении Договора Арендатором, а также в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. Существенным нарушением Договора является невнесение Арендатором более 2 (двух) раз подряд арендных платежей в размере и сроки установленные Договором, а также использование земельного участка не по целевому назначению.

4.1.2. На беспрепятственный доступ на территорию арендуемого земельного участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий Договора.

4.1.3. На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества Участка и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности Арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством РФ.

4.2. Арендодатель обязан:

4.2.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.
4.3. Арендатор имеет право:

4.3.1. Использовать Участок на условиях, установленных Договором;

4.3.2. По истечении срока действия Договора в преимущественном порядке перед другими лицами заключить договор аренды на новый срок на согласованных Сторонами условиях по письменному заявлению, направленному Арендодателю не позднее чем за 3 (три) месяца до истечения срока действия Договора.

4.4. Арендатор обязан:

4.4.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

4.4.2. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием.

4.4.3. Уплачивать в размере и на условиях, установленных Договором, арендную плату. В случае изменения ставок арендной платы за земельный участок управомоченным органом производить оплату по новым ставкам с момента установления их действия.

4.4.4. Обеспечить Арендодателю (его законным представителям), представителям органов государственного (муниципального) земельного контроля доступ на Участок по их требованию.

4.4.5. Письменно сообщить Арендодателю не позднее чем за 3 (три) месяца о предстоящем освобождении Участка как в связи с окончанием срока действия договора, так и при досрочном его освобождении.

4.4.6. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на арендуемом земельном участке и прилегающих к нему территориях, а также выполнять работы по благоустройству территории.

4.4.7. Ежегодно до 15 марта уточнять правильность расчета арендной платы и реквизитов для перечисления арендной платы, установленных на текущий год в Администрации Угловского района Алтайского края.

4.5. Арендодатель и Арендатор имеют иные права и несут иные обязанности, установленные законодательством РФ.

5. Ответственность Сторон
5.1. За нарушение условий Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством  РФ.

5.2. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванных  действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством РФ.

5.3. В случае неправильного оформления платежного поручения оплата арендной платы не засчитывается.
6. Изменение, расторжение и прекращение Договора
6.1. Все изменения и дополнения к договору оформляются сторонами в письменной форме.

6.2. При прекращении Договора Арендатор обязан вернуть Арендодателю Участок в надлежащем состоянии.

7. Рассмотрение и урегулирование споров
7.1. Все споры между Сторонами, возникающие по Договору, разрешаются в соответствии с действующим законодательством.

8. Особые условия Договора
8.1. За захламление окружающей территории, нарушение сроков возврата земельного участка, невыполнение обязанностей по приведению его в соответствие, пригодное для использования по целевому назначению Арендатор несет юридическую ответственность по ст. 74 ЗК РФ.

8.2. Убытки, понесенные Арендодателем в связи с невыполнением или ненадлежащим выполнением условий Договора Арендатором, возмещаются сверх пени.

8.3. Настоящий Договор подлежит обязательной государственной регистрации в Рубцовском отделе Управления Росреестра по Алтайскому краю.
8.4. Договор составлен в 3-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, из которых по одному экземпляру хранится у сторон, а третий в Рубцовском отделе Управления Росреестра  по Алтайскому краю.

9. Реквизиты Сторон
Арендодатель: Администрация Угловского района Алтайского края, 658270, с.Угловское, ул. Ленина, 40, телефон (факс) 22-4-01
Арендатор: _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
10.  Подписи Сторон

	Арендодатель

_______________    В.Э. Шефер
	Арендатор

_______________ (________________)